MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 78 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a Concessão do
Recesso para Comemoração
das Festas de Final de Ano, no
IFMG - Campus Avançado
Arcos.

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO, nomeado
pela Portaria 1193 de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviços do IFMG-
Reitoria em 09 de novembro de 2018, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o recesso para comemoração das festas de final de ano nos períodos de
24 a 28 de dezembro de 2018 e de 31 de dezembro a 4 de janeiro de 2019.

Parágrafo Único – As horas relativas ao período de recesso mencionada no caput  deste
artigo deverão ser compensadas na forma do inciso II do artigo 44 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e da Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, até 30 de abril
de 2019.

Art. 2º Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis
à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Determinar que esta Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Avançado Arcos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/12/2018

Portaria 78 (0220091)         SEI 23808.000773/2018-33 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Charles Martins Diniz, Responsável pelo
Expediente do campus Avançado Arcos, conforme portaria nº 1.171 de 29/10/2018,
em 19/12/2018, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0220091 e o código CRC 0CCF2164.

23808.000773/2018-33 0220091v1

Portaria 78 (0220091)         SEI 23808.000773/2018-33 / pg. 2

	Portaria 78 (0220091)